
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viborg Kommunes bemærkninger til forslag til naturplanerne 2016-2021 

(jeres j. nr. NST-4103-00062)  

 

Naturstyrelsen har den 19. december 2014 anmodet om bemærkninger til forslag 

til naturplanerne 2016-2021. 

  

Viborg Kommunes har både generelle bemærkninger og konkrete bemærkninger til 

forslagene: 

 

Viborg Kommunes har følgende generelle bemærkninger til forslagene: 

1. Viborg Kommune er omfattet af forslag til 8 naturplaner, nr. 30, 33, 34, 35, 
37, 38, 39 og 40 

1
. 

 
2. Viborg Kommune kan generelt tilslutte sig, at udkastene til planerne er 

forkortet i forhold til de tidligere planer. Kommunen har således ingen 
bemærkninger til planernes kortfattede opbygning med 
områdebeskrivelser, målsætninger (overordnede og konkrete) og 
indsatsprogrammer (generelle og område specifikke retningslinjer). 
 

3. I afsnit 3.1 i forslagene til planerne nr. 30, 33, 35, 37, 38, 39 og 40 kan 
Viborg Kommune tilslutte sig og er opmærksom på formuleringen: ”Sikring 
af tilfredsstillende vandkvalitet i områdets vandløb, søer og havnatur 
håndteres via vandplanen for Vanddistrikt Jylland og Fyn.” 
 
Viborg Kommune savner dog formuleringen i planen for nr. 34, da 
områdets udpegede søer ellers mangler sikring. Alternativt bør de sikres 
via naturplanen.   
 

4. I forslagene til planerne nr. 30 og 33 kan Viborg Kommune tilslutte sig 
formuleringen og indholdet i følgende specifikke retningslinje, og Viborg 
Kommune ser frem til at blive kontaktet i forbindelse med den:  
”Naturstyrelsen forbereder og igangsætter i dialog med relevante 
kommunalbestyrelser et større projekt med fokus på at skabe 
sammenhæng mellem arealer med overdrev, kildevæld og rigkær i og 
omkring 7 ådale i Natura 2000-områderne nr. 15, 18, 22, 30, 33, 222 og 
223 og med henblik på at kunne genoprette gunstig bevaringsstatus for 
rigkær. Projektet skal i det omfang, at det er muligt indenfor EU-Life-
ordningens projektkrav bidrage til opfyldelse af vandmiljø- og klimamål. 
Potentielt berørte lodsejere vil blive nærmere orienteret i forbindelse med 
udarbejdelse af et projektforslag.”  
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Viborg Kommune savner dog en begrundelse for valget af og afgrænsning 
til netop disse Natura 2000-områder. Kommunen har derfor forslag til 
yderligere Natura 2000-områder, hvor samme indsats med fordel kunne 
iværksættes. Viborg Kommune opfordrer til, at samme retningslinje bliver 
tilføjet i planerne for Natura 2000-områderne nr. 38, 39 og evt. 40, da disse 
områder ligeledes har store potentialer til at skabe sammenhæng og 
genoprette gunstig bevaringsstatus for rigkær. Særligt de 3 førstnævnte 
Natura 2000-områder ligger i geografisk sammenhæng med ådalene i de 7 
allerede nævnte N2000-områder, særligt nr. 30 og har Hjarbæk 
Fjord/Lovns Bredning som hydrologisk recipient. 
 

5. I forslagene til planerne nr. 30, 38 og 39 kan Viborg Kommune tilslutte sig 
formuleringen og indholdet i følgende specifikke retningslinje: 
”Der søges udtaget kulstofholdige lavbundsjord i tilknytning til rigkær, så 
der kan skabes større sammenhængende arealer samtidig med, at 
udtagningen bidrager til at reducere udledningen af CO2 og et renere 
vandmiljø.”  
 

6. I forslaget til plan nr. 40 kan Viborg Kommune tilslutte sig formuleringen og 
indholdet i følgende specifikke retningslinje: 
”Der søges udtaget kulstofholdige lavbundsjord i tilknytning til hængesæk, 
så der kan skabes større sammenhængende arealer samtidig med, at 
udtagningen bidrager til at reducere udledningen af CO2 og et renere 
vandmiljø.”  
 

7. Viborg Kommune imødeser med interesse indholdet og effekten af den nye 
tilskudsordning, der skal få landmænd til at tage kulstofholdige 
lavbundsjorde ud af landbrugsdriften og skabe ny natur. 
 

8. Viborg Kommune kan generelt tilslutte sig den afsluttende formulering i alle 
forslagene: ”Det er en fælles opgave for kommuner og offentlige lodsejere 
at aftale nærmere på hvilke arealer og i hvilke kommuner, den konkrete 
indsats skal foregå.”  
 
Viborg Kommune vil i den anledning tage kontakt til de relevante 
nabokommuner om fordeling af indsatsen. 

Der henvises til vedhæftede notat for de konkrete bemærkninger til de enkelte 

forslag. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Torsten Nielsen 

Borgmester 

 

 


